Hieronymus.

Sub generali pollicitatione seu promissione etiam iurata, non venit illicitum.

Capitulum. iv.

Cum iuramento pollicitus est Herodes saltatrix dare quod cuncte postulasset ab eo: si ob insurandum fecisse se dicat: si patris matrisve interitum postulasset, facturus esset, an non? quod ergo in suis repudiaturus fuit, contemnere debuit in Propheta.

Ex concilio Guarmacién.

Homicida est qui facit vel dat sortilegia, vel venena, scivili-
tatis.

Capitulum. v.

Si aliquis causa explende libidinis, vel odij meditatione, homini aut mulieri aliquid fecerit, vel ad potandum derit, ut non possit generare, aut cōcipere, vel nasci soboles, ut homicida tenetur.

Alexander. iii. episcopo Exoniensis.

In p̄nitenia impendenda index debet attendere circumstan-
tias, ex quibus auget vel minuitur delictum. hoc dicit usque ad
§. illi autem.

Capitulum. vi.

Sicut dignum: & infra. Sanè cùm vir discretus existat: pleni-
tius nosti quòd in excessibus singulorum, nō solum quan-
titas & qualitas delicti, sed ætas, scientia, sexus, atque conditio
delinquentis sunt attendenda: & non solum secundum prædi-
cta, sed secundum locum & tempus quo delictum committi-
tur, vnicuique p̄nitenia doberet indicium idem excessus ma-

git

De homicidio voluntario vel casuali. 351

gis sit in uno quam in alio puniendus.

Socians homicidiam animo occidendi, licet non apponat manum, si tamen ex sua causa mors secuta est, tenetur fere pari pena cum homicida. hoc dicit usque ad. §. illi etiam. Abbas Sic.

Illi autem qui animo occidendi, ferient, aut capiendo illum sanctum & reverendum virum quondam Cantuarien. archi, citra manum iniunctionem se fatentur venisse, si de illa captione mors eius secuta fuisset: pari p̄nitenia vel fere pari existerent puniendi.

Qui sociat homicidiam tantum animo prohibendi ne impediatur: tenetur paulo minori pena. hoc dicit usque ad. §. Qui vero,

Illi etiam qui non vt ferirent, sed vt percussoribus opem ferrent, si forte per aliorum violentiam impeditur, paulo minori debent p̄na multari: quia cum scriptum sit: Qui porcū hominem liberare à morte, & non liberavit, cum occidit: constat ab homicidij reato immunes non esse, qui occisoribus opem cōtra alios praetare venerantur: nec scrupulo societas occulte, qui manifesto facinori non definit obuiare.

Incitans alium ad homicidium, mitius punitur quam homicida: secum autem si incitauit ad certum homicidium: nam eo secuto, tenetur vt homicida. hoc dicit usque ad. §. Hi quoque,

Qui vero se afflertur animum regis inflammasse ad odium, unde homicidium fuit secutum, dure & asperè, sed non ita ferere sunt puniendi, nisi forte regem ipsum ad illud homicidium suggestionibus prouocassent.

Custodiens sarcinas eccidentium, scientes eos esse sicarios, non sunt immunes à pena homicidii. hoc dicit usque ad. §. Eos insuper. Abbas.

Hi quoque non sunt à culpa liberi, nec à pena debent esse immunes, qui licet fuerint illius machinationis signari, tamen eis quos sicarios esse sciebant, in sarcinis custodiēdis ministerium præbuerunt.

Occupans bona acris, non per hoc tenetur de homicidio: & non sufficit occupanti quod eroget illa pauperibus, cum poterit restituere ei quorum constat fuisse. hoc dicit usque ad. §. Illis præterea. Abbas.

Eos insuper qui dicuntur illius sancti viri & suorum post mortem eius ipsolia occupasse, si nihil aliud in tanto facinore cōmiserunt, à pena mortis eius arbitramur esse immunes: sed quia occuparant, eis quorū fuerunt, tenentur in integrum restituere, & habent in facultatib⁹ unde possint ea reddere: & ipsi ex hoc moderata

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xij.

moderata est penitentia iniungenda quia licet quædā ex his
qua occupauerunt, factantur se pauperibus erogasse, non ta-
men aliena (cum ipsa portuissent eis quorum fuerint restitu-
re) debuerunt pauperibus erogare.

Participantes intersectoribus in excommunicatione, diuersi-
mode puniuntur, iuxta modum participationi. hoc dicit vsque ad
§. Clerices... lib.

Illi præterea qui sola excommunicatorum participatione
se eos esse cognoscunt: considerata temporis mora, quo in ea-
dem negotiis perdurarunt, & inquisito, si eis timore vel ad-
fæctione comunicauerint scienter vel ignorantiter, est eis pa-
nitentia indicanda.

In isto. §. vsque ad si. ponitur paenitentia clericorum presta-
tum prædicta mortis auxilium, consilium, vel saudem. hoc dicit.
Abbas Sinc.

Clericos autem quos constat armatos interfuisse tanto fa-
ciniis, & illos qui consilium dederunt, ut sanctus vir caper-
tur, perpetuus no solum ab altaris ministerio deponendos esse
cenfemus, sed etiam quod in ecclesiis nullo inquam tempore
lectiones legant, vel reponitoria in choro separatim cantent:
sed in psalmis apud deu commisso faragant venientem im-
ptractare: intuper in districto claustro monachorum vel canonico-
rum regularium (si fieri potest) sunt recludenti, ita quod vi-
que ad septennium vel quinquennium debeat ab ecclesiis
introitu coerceri.

Idem.

Homicidium casuale imputatur ei qui dabant operam rei lici-
te, si non adhibebut diligentiam quam debuit. Capitulum. vii.

PResbyterum qui quædā puerum intuitu discipline per-
cusit in capite, cu post paucos dies expirasset, tā ab omni
altaris ministerio debes perpetuo remouere, quia ab offi-
cio sacerdotali deponere, si ex ipsa percusione interierit, vel a-
liam infirmitatem incurrit, de qua noscitur expirasse.

Idem Cufentino archiepiscopo.

Homicidium casuale imputatur ei qui dabant operam rei illi-
cita, vel eis am licet, secundum alium intellectum, si non adhibebut
omnem diligentiam quam debuit. Capitulum. viii.

Continebantur in literis tais, quod cñ diaconus præsentiu-
m clator, & quidam ali clerici a vineis ecclesia opere con-
summato redirent, leuiandi laboris gratia quædā ludū imi-
tati viatorum, baculos suos studebat iacere in directu, & alter
alterius fastem ferire, cuius ludi solet esse cōditio, ut qui alto-
rius

De homicidio voluntario vel casuali. 352

tius baculū percuteret, quasi viator p equo alio vteretur. sed
præfati clerici equitandi licentia nō vientes, sola erat iactio-
ne contenti. Quidam autem laicus, cum baculum eiusde dia-
coni perculisset, incautus in eum equitatus infilis: & sic à
falso illius diaconi, qui erat accinctus mortale vuln' accepit,
de quo post dies octo expiravit. Ideoque mandamus quatuor
cundem diaconum sine licentia Romani pontificis ad su-
periore gradum non ascendere, vel diaconatus officio nul-
lo inquam tempore ministrare permittas, sed eum dispensa-
tive ministrare in subdiaconatus officio patiaris.

Idem Exonens. episcopo.

Homicidium casuale non imputatur ei qui non fuit in culpa.

Capitulum. ix.

LAtor præsentium P. clericis nobis proposuit, quod cum
quædam die casu cum quodam clericu ludiceret, contigit
quod ille proiecit ipsum ad terram: cuius cultellus, quæ ad la-
tus suum habebat, in alterum incidit, & fortuito casu occubuit
vulneratus. Ideoque mandamus quatenus si ita res se habuit,
& alia iusta causa non impedit, prædictum P. libere permittas
ad sacros ordines promoueri.

Idem abbati sancti Benedicti de Vebiz.

Is ex eius opera illicita sequitur homicidium, irregularis effi-
citur. Capitulum. x.

VSeceperimus literas tuas per quas cognouimus quod cū la-
tore præsentium in custodia cuiusdam domus cū altero fra-
tre maneret, ingredientes de nocte quidam latrones ad eos, tu-
piter ipsos in personis affligere, & denudare vestimentis pro-
priis præsumpturunt in quos isti rumpunt viribus insurgen-
tes ligauerunt illos, & detinere usque ad notitiam capituli vo-
luerunt. Cum autem iste rem ad tuam audientiam perlaturus,
ligatos eos in fratri sui custodia dimisisset, & fures se soluere
intererunt, frater illos (ne ipse ab eis interimeretur) occidit.

Verum quoniā expediebat potius post tunicam relinquere
pallium, & rerū sultinere iacturā, quæm pro conseruādis vilibus
rebus & trāstitoris tam acriter in alios exardescere, abstineat
iste humiliter ab altaris ministerio, & vterque peccatum suum
ad arbitrium tuū studeat expiare. constat enim eorū cōtra man-
suetudinem ecclesiasticam ex virtuīque ope interemptos.

Idem Lucen. episcopo.

Dans causam homicidio, irregularis est. Capitulum. xi.

Ecce vero noueris q̄ diaconus qui homicidio causam de-
disse videtur, non videtur ad sacerdotium promouēdus.

Clemens

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xij.

Clemens tertius.

Homicidium casuale imputatur ei qui dedit operam rei licet si non adiubuit diligentiam quam debuit. *Capitulum. xii.*

Ad audiendum apostolatus nostri peruenit, quod cū quidam presbyter volens corrigerem quædam de familia sua, cingulo, quo cingi solebat, ipsum verberare tentaret, contigit quod cultellus de vagina quo cingulo adhærebatur, clapius, eū in dorso aliquantulum vulneratum postmodum vero cū illo vulneratus aliquadiu vixisset, & cōvaluissest à vulnero, alia graviori (vt dicitur) infirmitate percussus, viā est vniuersitas carnis ingressus. Quia vero utrū occasione vulneris decisissest dubium habetur: ut dis. duximus respond. quod cū in dubio sumitam debeamus eligere tuorem, te cōtentum iniungere presbytero memorato, vt in sacris ordinibus nō ministret, & eidē iniuncta penitentia congruenti, sibi poteris concedere, vt mi noribus ordinibus sit contensus. Si vero ille ex alia infirmitate obierit, poterit (sicut erat solitus) diuina officia ministrare.

Innocentius.ij. episcopo Lugdunen.

Homicidium casuale non imputatur ei qui dedit operam rei licet, nec fuit in culpa. *Capitulum. xiii.*

Dilectus filius A. capellanus proposuit, quod cum quadam corporis molestia grauaretur: vt comedendi appetitum aliquantulum excitaret, equum quem nutribat ascendit: que cum bene nō parceret habens, sed prater selloris arbitriū saltibus lascivaret, ipse (vt eius resfrenaret impetum) freno vim intulit, equumque calcaribus stimulauit: cīnque fracto freno equus proprio arbitrio relictus curseret festinanter, quedam mulier veniens ex obliquo infantulum baillans obviusit: in quam equus irruens (procul abiecto sellore) puerum predilectum opprescit. Ideoque mandamus quod tenus si est ita, cū idē capellanus nec voluntate nec acta homicidium perpetraverit, nec dedit operam illicita rei, non impedias quo minus diuina posuit officia celebrare.

Idem Meten. episcopo.

Summatur ut supra ea. proxi. *Capitulum. xiii.*

Ex literis tuis accepimus quod cū H. presbyter scenu vellet de curru deponere, perticam superius alligata proiecit in terram & cum sonu insisteret deponendo, puer quendam iuxta currum reperit seminuum, in quo præter modicū liuoris in fronte nihil inventari potuit lesionis. Nos atque ab eodem quaesimus sacerdote, si prius quam saceret perticam, circumspiceret sollicito an aliquis esset circa currū: qui quod diligenter

De homicidio voluntario vel casuali. 353

diligenter circumspexit, afferuit: sed quod vidisset aliquem, denegauit. Ad te igitur remittentes eundem, mandamus quatenus si res ita se habet, nisi circa eundem scandalum sit exortum, vel tanta labore infamis, quod deficiente accusatore oportet eidem canonicas purgationem indici; ipsum libere permittas exequi officium sacerdotis.

Idem Biliuntinus archiepiscopo.

Summatur etiam ut supra ea. dilecta. *Capitulum. xv.*

Echus ad deponendam de campanili campana subseruientia quia quoddam lignum corruit ipso mouente, quendam puerum opprescit & occidit. Quocirca mandamus quatenus si monachus ipse rem necessariam agebat & utilem, & in loco per quem aliquem transire nō crederet, vel ibidem existere, vel etiam illuc de consuetudine venire quando lignum dignoscitur mouisse, satis poterit presertim in monasterio ad aliiores ordines promoueri.

Idem episcopo Paduano.

Summatur ut supra ea. dilecta. *Capitulum. xvi.*

Significasti nobis quod cum F. clericus equitaret, equus cui insudebat, tam le quam ipsum proiecit in aqua vnde clericus ipsum grauiter calcaribus stimulauit. equus vero cū existeret bucca durus, præter voluntate selloris raptus in cursum, mulierem quandam obuius habuit, quia ex improviso pedibus interfecit. Cumq; nos ab eodē clericō fecissimus inquiri, utrum equi vitium prius sciuisset, illud adseruit se ignorasse.

Ideoque mandamus, quatenus si ita est, ad cautelā iniungas eidem penitentiam competentem: qua peracta, non impedias quo minus in suscepis ministret ordinibus, & ad maiores valeat promoueri.

Idem.

Non censetur homicida si, quo prelibente, & causam non dante, à consanguineo homicidium committitur. *Capitulum. xvii.*

Petrus diaconus & monachus sancti Ioannis de Puna, suus nobis insinuatione mōtravit, quod cum ipsum quondam in seculari habitu in ecclesia de Rigelo beneficium obtinente, abbas illius ecclesie eodē beneficio spoliasset: cognati & amici eius irati plurimum & cōmoti, nocte quendam in domo diaconi conuenerunt, & eam a fāsta dicebant quod vindictā volebant sumere de abbatē inhibiti autem expresse ab eodē diacono ne abbate occiderent, aut aliquid sibi faceret vnde ordinis sui discrimen incurserent, & anima detrimētū: nihil minus irruerunt in eum, & plagiis impositis abiērunt seminū.

Y
rebus

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit. xij.

felicitus qui post dies aliquot expiravit: & infra. Quocirca nam
damus quatenus si premissa noveris veritate subnixa, expedito
diacono non solum in diaconatus officio ministrare, sed
etiam ad ordinem presbyteratus ascendere (si aliud canonico
cum non obsterit) liberant concedas auctoritate apostolica
facultatem: praeferim si super hoc non fuerit respectus infamiae:
cum ei non debat imputari, quod contra prohibitionem
eius expressam, eo causam vel occasionem non dante, auctoritate
sacrilegio fuit ab ipius consanguineus attentatum.

Idem abbat sancte trinitatis de Meldemberg.

Irregularis censetur, qui alium lethaliter percussit, licet ab aliis
fuerit extinxtus. Idem si appareret a lethaliter, si etiam percus-
sus ab aliis oblitus, & non appareret cum vulnero decesserit, idem
est si percussisset non lethaliter, si animum occidendi baluit, & ex
aliorum vulneribus percussus expiravit, hoc dicit notabiliter.

Abb. Capitulum. xvij.

Significasti nobis quod cum quidam maleficus ingressus ec-
clesiam, Eucharistiam cum altarium ornamenti & libris
ecclesiasticis extra ecclesiam alportasset, presbiter ecclesie
canonicus regularis prefatu iniquitatu filiu flossorio arreptus
percussit sed si ad mortem fuit iecu humulmodi, tu & ipse peni-
tio ignoratis que parociani ecclesie videntes ornamenta ec-
clesie alportantem, arreptis gladius & fustibus in eodem loco
protinus occiderunt: & infra. Nos in primitio casu credimus
distingendum, utrum constare posse quod prefatus sacerdos
non in his percussionibus lethali, de qua si aliorum non sufficiente
vulnera subsecuta, percussus minime interierit, & si percussio
voluntatem non habuerit occidendi, neque ipius studio, con-
silio vel mandato processerint alii contra illum. Et quidem si
hoc ita se habet: quod forsitan ex eo posset ostendit, si certa appa-
ratus per percussio ab eode inflita tam modica & tam leuis, in
ea parte corporis, in qua quis de leui percuti non solet ad mor-
tem, ut peccatorum iudicio medicorum talis percussio asserere-
tur non facile lethali, cum de exercitu credendum sit apud qui
non accusatur vel denunciatur ab aliquo, sed per seipsum con-
sum appetit salutare, post penitentiam ad cautelam iniunctam,
in sacerdotali poterit officio ministrare, maxime religionie
accidente fatore, cu si canonicus regularis, & sine omni scru-
pulo posset sacerdotale officium celebrare. Quid si discerni
non posset sacerdotale officium celebrare. Quid si discerni
homicida debet haberi sacerdos: & si forte homicida non sit, a
sacerdotali officio abstinere debet: cu in hoc casu cessare sic
tutius,

De homicidio voluntario vel casuali. 354

tutius, quam temere celebrare, pro eo quod in altero nullum, in
reliquo vero magnum periculum timeatur: & infra. Si vero
(quemadmodum perhibetur) sacerdos iste prius ab illo percul-
sus sacrilego, mox eum cum ligone in capite repercutitur: quia
vix vi repellere omnes leges & omnia iura permitat: quia ta-
men id debet fieri cum moderamine inculpata tutela, non ad
sumendum vindictam, sed ad iniuriam propulsandam: non vide-
tur idem sacerdos a pena homicidi penitus excusari: tum ra-
tione instrumenti cum quo ipse percutitur, quod cum graue sit,
non solet leui plagam inferire tum ratione partis in qua fuit
ille perclusus, in qua de modico ictu quis lethaliter solet ledi.

Idem.

Religiosus chirurgiam exercens, si ex ea mors sequitur, irregu-
laris est, etiam si sit peritus & diligens, & hoc fecerit causa pietatis:
sed cum eo post satisfactionem misericorditer dispensari potest.
hoc dicit risque ad h. Ad ultimum.

Capitulum. xvi.

Va nos duxit fraternitas consulendos: & infra. Quoniam
si quid sit de quodam monacho sentiendum, qui credet
se quandam mulierem a gutturi tumore curare, ut chirurgicus
cum ferro tumore illum aperuit, & cum tumor aliquantulum
resedisset, ipse mulieri praecepit, ne se vento exponeret: vlo
modo, ne forte vetus subintrans gutturus aperitione, sibi cau-
sam mortis inficeret: sed mulier (eius mandato contempsa) dum
menses colligeret, vtero se exposuit incaute, & sic per aperio-
nem gutturi languis multus effluxit, & mulier die vltum sic
finuit, utrum videlicet cum predictus monachus sit sacerdos,
licet ei sacerdotale officium exercere? Nos igitur f. t. r. quod
licet ipse monachus multum deliquerit, officium alienum usur-
pando, quod ubi mihi cograbat, tamen causa pietatis &
no cupiditatis id egere, & peritus erat in exercitio chirurgie,
omne nique studuit quam debuit diligentiam adhibere, non est
ex eo quod per culpam mulieris contra consilium eius accidit,
adeo reprobans, quod non post satisfactionem condigna cu-
eo misericorditer agi possit, ut diuina valeat celebrare: alio-
qui iterdicenda est ei sacerdotalis ordinis executio de rigore.

Qui, iudicii seculari dedit inter signia furis, a quo fuit vulnera-
tus, irregularis non est, licet illi postmodum occidatur. Abb. Situ.

Ad ultimum fuit ex parte tua propositum, quod a quidam schol-
aris metu: ne latrones in hospitio suo essent, de strato eis
gens repperit ibi furem qui non solum ipsum scholarem prostra-
uit ad terram, sed penè ad mortem vulnerauit eundem: & infra.

Manci itaque scholares latrone quazuerunt eundem, quem
vulneratum,

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xij.

Vulneratum inventum, potestati Vincetia tradiderunt: eorum quod constater negavit q[uod] premissa minime perpetravit: unde praefata potestas ad eundem scholarum nuncios destinauit, ut exponeret si quis sciret de fure predicto, vel traderet inter signia: qui cultrum quem ipsi latroni abstulerat, & sotulares ab eodem in ipsum domo dimisso, quos abstraxerat ne pedum strepitus audiretur, notius tradidit memoratis, super eodem facto se nihil amplius intromittens. Potestas igitur receptis talibus interfignis, latronem ipsum apparitoribus suis tradidit puniendum: qui sibi amputauerunt virilia, & oculos eruerunt: latro vero ira & dolore commotus, nec potum sumpsit, nec cibum: & sic de medio est subflatus. Unde per nostrum oraculum postulas edoceri, utrum praefatus scholaris ad sacros valeat ordines promoueri? Nos igitur inquit: quod si praefatus scholaris dignis meritis adiuuat, propter prescriptum euctum à inscriptione sacrorum ordinum nullatenus est arcedens.

Idem priori & fratribus Cartusiens.

Qui dat causam abortioni, homicida est si conceptus erat vivificatus animal rationale, aliis secus.

Capitulum. xx.

Sicut ex literarum vestiarum tenore accepimus, cu[m] quidam preladam mulierem pregnantem, cum qua contraxerat consuetudinem in honestam, & que asserebat se concepisse ex eo, per rationem arriperuit qualis ludens, ipsa per hoc sic se allerunt esse legendam, q[uod] occasione huiusmodi abortivit: propter quod idem presbyter proborum virorum vultus collitio, seipsum duxit ab altaris ministerio sequestrandum: & infra. Nos vero deuotioni vestra insinuatione presentium respondemus, q[uod] si nondum erat vivificatus conceptus, ministrare poterit: alioquin debet ab altaris officio abstinere.

Idem S. episcopo.

Non imputatur clero civiliter iustitiam petenti de laico, si index in laicis exercet vindictam sanguinis.

Capitulum. xxii.

Potestas & infra. Quae si præterea virtus contra quosdam contumta excommunicationis sententia debitas ecclesiasticas decimas subtrahentes, tibi regia implorare licet potestatem, cum ad solutionem ipsarum via abique sanguinis effusione valeant coactari? Ad quod respon. quod si te huiusmodi querimoniam simpliciter deponente, rex (cui ad honorum laudem, vindictam vero malorum gladius est commissus) in eodem rebello traditam sibi exercuerit potestatem, eorum critorix aut malitia impurandum.

Honorius iii. episcopo Eboracen.

Homicidiana

Rom. 13.

De homicidio voluntario vel casuali. 355

Homicidium casuale non imputatur ei qui non occidit, nec fuit in culpa, etiam si ad castellam veniam postulauerit.

Cap. xxii.

Exhibita nobis I. clericu[m] confusio patefecit, q[uod] cu[m] in puerili esset constitutus estate, cum quibusdam coetaneis suis ludens, & inseguens unum ex illis, lapide post eum non animo ledendi, sed timore inutiendi proiecit: qui licet eo proiecto lapide percussus non fuerit neque tactus, ad alium tamē lapidem corrueens, & caput offendens, tum propter imperitiam mendicantis, tum propter patris incuria, qui laboribus & sudoribus ipsum exposuit, expirauit. Quis vero dictus clericus vt mitigaretur dolor patris defuncti, veniam super hoc postulauit ab ipso, tu cum à sacerdotum ordine susceptione repellis: quanquam idem defuncti pater in extremis laborans, tibi & presbytero, cui suam aperuit conscientiam, confessus fuerit, & praefato firmaverit iuramento, nihil ipsum in morte filii sui (prout ubi cōfiterat) cōmisissile. Quare idem clericus postulauit à nobis, ut cum de illius obitu lesem non habeat conscientiam, dignaremur agere misericorditer cum eodem. Quocirca mādamus quatenus si constituerit ita esse, ipsum propter hoc à receptione factorum ordinum non repellas.

Idem episcopo & capitulo Venetē.

Homicidium casuale non imputatur ei qui dedit operem rei ligata, nec fuit in culpa.

Capitulum. xxiii.

Oānes sacerdos humili nobis insinuatione mostrauit, quod cum pulsaret campanas, ut signo dato conueniret populus fidelium ad diuinam, cadens tintinnabulum, percussit quandam puerum coram eo, qui (cum vulnus esset mortale) decessit.

Nos igitur attendetes quod dicto sacerdoti, qui dabat operam rei licet, nihil potuit imputari si casus omnes fortuitos non praevidebat: discretioni vestre mandamus quatenus si constituerit ita esse, dictum sacerdotem sacerdotale officium exequi permittatis.

Idem P. presbytero.

Clericus permanendo eius contra inimicos fidei catholicae, si quam percussit, & de intercessione ipsum remordet conscientia, a ministerio altaris abstinere debet.

Capitulum. xxiii.

Petitio tua nobis exhibita continebat quod cu[m] inimici dominica Crucis, ac blasphemie nominis Christiani, castra quoddam in quo morabar, grauiter inuassissent: ex euntibus inde habitatoribus tam clericis quam laicis contra eos, ac iniurie configentibus, hincinde occisi quamplurimi extiterunt. Unde cum pro eo quod aliquos percussisti, irregularitatem metuas Y iii incurrisse,

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xij.

incurrisse mandamus quatenus si de interfictione cuiusquam
in illo consilii tua conscientia te remorderet a ministerio altaria
abstineas reuereterum ut consultus in huiusmodi dubio
abstinere, quam temere celebrare.

Gregorius nonus.

*Idem dicit quod cap. Joannes supra eo. & tantum ponit differ-
entiam in fallo.*

Capitulum. xxv.

Quidam (vt asseris) ad edificationem ecclesie in adiutori-
um a presbytero evocatus, ruens cum laqueari quod
idem presbyter solvere nitebatur, hac occasione re-
bus est humanis exemptus & infra. Attendens igitur quod
sacerdos ipse dabant operam licita rei, studuit etiam quam de-
buit diligenter adhibere, circumstantibus (quibus periculum
imminebat) ita tempestive & alta voce præmonitus, quod & in-
telligere & fugere potuerunt: inquisitioni tuis taliter respon-
demus, quod ob hanc causam, vel quia omnes casus fortuitos
(qui praesideri non possunt) fortisan non prævidit: non debet
quo ad officium vel beneficium impediri.

De torneamentis. Tit.xij.

Ex concilio Lateranen.

Torneamenta fieri non debent: & vulnerato in eis conceditur
panitia: sed si moratur, denegatur ei sepultura ecclesiastica, se-
accipit animo pugnandi: secus si accedit alia causa, reputata ei de-
bita sibi exigeret, hoc dicit cum cap. sequenti.

Capitulum.i.

Ielici memorie Innocentij & Eugenij prædeces-
torum nostrorum vestigis inherentes, detestabili-
les illas nundinas vel ferias quas vulgo torne-
menta vocant, in quibus milites ex condito con-
venire solent, & ad ostentationem virum suarum
& audacie temere cogredi, unde mortes huminum, & anima-
rum pericula sape proueniunt, fieri prohibemus. Quod si
quis eorum ibi mortuus fuerit, quanvis ei poscent pœnitentia
non negetur ecclesiastica tamen carcat sepultura.

Alexander. vii. Anathenæ episcopo.

Capitulum. ii.

Ad audiendi nostram noueris peruenisse, quod cum qui-
dam ad locum deputatum torneamenta causa require-
di debita acescisset: & infra. Nos attendentes quod hi tan-
rum ecclesiastica sepultura debeat interdicere, qui ad torneame-
nta animo id faciēdunt tantum accedentes decedunt ibidem fra-
ternitati tue mandamus quatenus si tibi constiterit quod ad
prædictum

De clericis pugnantib. in duello. 356

prædictum torneamentum non animo ludendi, sed percipiendi
credita peruenisset, licet ibi fortuito casu obierit: corpus
eius dispensative ecclesiastice traduci facias sepulture, maxi-
mè si dominicum corpus suscepit, & faci ocli suerit in-
stionem perunctus.

De clericis pugnantibus in duello.

Titulus. xij.

Alexander tertius.

Clericus inient duellum, sine obtulerit, sine suscepit, deponen-
duis est: patet tamen episcopus cum eo dispensare si mors vel mu-
tilatio membra non sit inde secuta.

Capitulum.i.

Orro si clericus aliqui sponte duellum obtulerit,
vel oblatum suscepit: siue vicit, siue vicitus fue-
rit, de rigore iuris est merito deponendum. Sed
quantumcunque eius in hoc grauis sit & enormis
excessus, euadere potest depositionis sententiam,
si cum ipso suus episcopus duxerit misericorditer dispen-
sam, dummodo ex ipso duello homicidium vel membrorum
deminutio non fuerit subsecuta.

Celestinus tertius.

Irregulari est clericus non solum si ipse interficis per se, sed et-
iam si pugil ab eo datus aduersarium occidat: nec excusat consci-
tudo: poterit tamen cum eo circa beneficium habendum dispensari.

Capitulum secundum.

Henricus presbyter nobis humiliter intimauit, quod cum
halicum quandam super furto in seculari placo conue-
nillet quia testes sui defecerant, pugilem secundum prauam
terra coſuetudinem introduxit, qui reum usque adeo istibus
vulnerauit, quod coactus est expirare. Quia igitur super hoc
nos consulere voluisti, ambiguitatem tuam respōſione huic
modi removemus, quod tales pugiles homicidae verē existūt:
nec prædictus sacerdos, licet no ipse, sed alijs pro eo in duel-
lo pugnauit, debet in sacris ordinibus ministrare, sicut tradit
factorum canonum instituta. Homicidium autem tam factio
quam præcepto, siue consilio, aut defensione, non est dubium
perpetratis poterit tamen cum eo circa habēdum beneficium
misericorditer dispensari.

Innocentius tertius.

De sagittariis. Titulus xv.

Excommunicandus est sagittarius & ballistarius contra Chri-
stianos, hoc dicit.

Capitulum primum.

Y. iiiij Artem

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xv. & xvij.

ARtem illam mortiferam & odibilem ballistariorum & sagittariorum aduersus Christianos & catholicos exerceri decantero sub anathemate prohibemus.

De adulteriis, & stupro. Tit.xvj.

In Exodo.

Supradicti virginem teneat eam datur, & ducre in uxorem: si non ruit cum ea contrahere, ultra dotem corporaliter castigabitur, hoc dicit eum cap. sequens.

Exod. 3.

Seduxerit quis virginem nondum desposcitam, dormieritque cum ea, dotabit eam, & habebit uxorem. Si vero pater virginis dare noluerit redit pecuniam iuxta modum dotis quam virgines accipere consueverunt.

Gregorius Syponiæ episcopo.

Summatum est supra cap. proxi. **C**apitulum. ii.
Peruenit ad nos, quod Felix quādam virginem stupro decepit: quod si verum est, quamvis esset de lege pena plementus, nos aliquatenus legis duritatem mollientes, hoc modo disponimus, ut aut quam stupravit, uxorem habeat: aut si remedium putauerit, corporaliter castigatus, excommunicatusque in monasterium, in quo agat penitentiam, retrudatur, de quo nulla sit egrediendi sine præcepto licentia.

Ex concilio Arelaten.

Maritus reuolens adulteram coniugem non peracta penitentia, particeps est delicti: secus si egit penitentiam: non tamen debet eam sibi recipere. **C**apitulum tertium.

Si vir sciens uxorem suam delinquisse, que non erigit penitentiam, sed permaneat in fornicatione, vixerit cum illa: reus erit, & eius peccati particeps. Quod si mulier dimissa erigit penitentiam, & voluerit ad virum suum reverti, debet sed non sibi recipere peccatricem.

Ex concilio Parisien.

Mariini propter suspicione potest accusare uxorem de adulterio, & in accusando prefertur ceteris. **C**apitulum. iiiii.

Mariis etiam ex suspicione uxores accusare permisum est: & ipsi plus ceteris de adulterio accusare possunt & defendere.

Alexander tertius.

Ad solam mulieris confessionem afferentis se committisse adulteriu[m] cuius

De adulteriis & stupro.

357

rium cum sacerdote, non debet sacerdos puniri, sed sibi infamato post iudicii purgatio: quam si præsterit, absoluatur, deficiens vero suspenditur ab officio.

Capitulum quintum.

Significasti nobis quandam presbyterum cum alterius consilio intra ecclesiam dormuisse, quæ se & illum quidam sacerdoti huiusmodi delictum confessos fuisse publicè tibi detexit, & hoc ipsum idem sacerdos nomen adulteri celans in proximâ tua dixit. Super quo quid fieri debet, cum negante adultero mulier in confessione persistat, consilium requisti. Ideoque mandamus quatenus condignam penitentiam praefatae imponens adulteri, ecclesiam per aspersiōnē aquæ benedicta reconciliare procure. Prædicto autem sacerdoti, ne (contra apostolum) infirmorum corda mala fama ipsius pertutiat, & ne vituperetur ministerium nostrum, neque secundiores presbyteri existentes in peccatum licetius prolabantur, cum vicinis. v. presbyteris, quos se nolle peierare cognoveris, iuxta arbitrium tuum purgatione indicatis: quem, si purgare se poterit, in officio suo ministrare permittas: alioquin ab officio suo ipsum suspendere non postponas.

Innocentius. iii. Tullei. episcopo.

Coniugis coniugem de adulterio impetrare non potest, si & ipse adulterium commisit se confinatur. **C**apitulum. vi.

In telliximus q[ui] cum S. laicus H. vxore suam à maritali consortio depulisset, diœcœlanus eorum audiens eandem cum quodam adultero fornicari, eam & illum vinculo excommunicationis adstrinxit: que tandem adulteri abiurans, absolutione recepta, coram episcopo memorato prædictum virum sibi restitui postulauit: at ille obiticens ei adulterium, & q[ui] ab ipso non expulsa, sed spontanea recessisset, restitutionem sui proposuit minimè faciendam: quod mulier inscias, replicauit in ipsum, q[ui] fuerat fornicatus. & infra. Quocirca mandamus, quatenus (nisi tibi constiterit vel per cuiuscentiam rei, vel per confessionem legitimam mulieris, quod adulterata spōte fuisset) adulterij etiā quod vir dicitur commisit, probatione cessante, ipsum recipere compellas eadem. Quod si predicto modo de mulieris fornicatione constiterit nisi testes per quos viri adulterium est probatum, fuerint reprobati, cum matrimonij ius in utroque lesum cōsistat, & paria delicta mutua compensatione tollatur: nihil minus eum cogas ut eam recipiat, & maritali affectione pertractet: alioquin mulieri silentium imponere non postponas.

Idem episcopo Ambian.

Non debet separari matrimonium quo ad torum propter adulterium,

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xvij.

teriam, quando ambo coniuges fuerint adulterati. Cap.vii.
Tua fraternitas requiriuit, vtrum aliquo denegante vxori
fus in adulterio deprehensa debitum coniugale, si post
modum ipse cum alia perpetret adulterium manifeste, cogi
debeat ut eandem maritali affectione perfractet: & infra.

Super quo ta. respon. quod cum paria crimina compensa
tione mutua deleantur, vir huiusmodi fornicationis obtenu
sue vxoris nequit consortium declinare.

De raptoribus, incendiariis & viola toribus ecclesiistarum. Tit.xvij.

Ex concilio Melden.

*Ratione rapina fortius quis furum non sui iudicis, & ab eo po
terit puniri, proprio indice suffragante.* Capitulum. i.

Dillis autem qui de loco ad locum iter faciunt, &
ibi rapinas & depredationes peragunt: Placuit
ut ab illis loci prelato excommunicentur, nec
ante ex paroecia illa exeat, quam digne quis per
petraran emendent: quorum excommunicatio pro
prio episcopo significanda est, ne eos recipiat antequam illuc
redcant ubi rapinam fecerint, & omnia plene emendent.

Eugenius tertius.

*Manifestus raptor, vel ecclesia violator si restitus, vel de resti
tuendo cauet, in vita & in morte ad penitentiam, & ad sepulturam
admittitur, si vero noluit cauere cum posset, & in morte non po
set, clerici eius sepulta & interesse non debent: & clericis interef
fentes vel iniuriantes penitentiam contra hanc dispositionem, de
ponantur ab officio & beneficio.* Capitulum. ii.

Super eo vero: & infra. Statuimus ut quicunque ex his qui
violenter surrexerint in rapinam, sive ecclesiarum viola
tiones, manifeste fuerit deprehensus: nisi prius ablata restituit,
si poterit, vel emendandi firmam & plenam securitatem fece
re, penitentia beneficium ei penitus denegetur. Si vero us
que ad obitum in cōtumacia sua durauerit, & in extremis po
situ remedium penitentie humiliter postulauerit, si emenda
tionem, vel emendandi securitatem praesliterit, ei penitentia
& sepultura ecclesiastica concedantur. Qui autem in sanitate
obstinata mente non penituerit vel emendaverit, & in morte
securitatem prestare nequiverit, solennitas penitentia parum
prodesse videtur, sicut credimus: sed de peccato cōtrito cor
de viaticum non negetur, ita tamen ut nullus clericorum se
pulture illius interfici, nec eius eleemosynam præsumat acci
pere.

De raptoribus, incendiariis &c. 358

pere. Quod si qui presbyterorum vel clericorum contra hoc
in vita vel morte penitentias dare, aut sepulture interelle, vel
eorum eleemosynas accipere atrectauerint, seu huiusmodi ra
pinae participes inuidi fuerint, ordinis sui dannum irrecupe
rabiliter patiantur, & ecclesiastico beneficio careant.

Ex concilio Lateranen.

*Excommunicari debet, qui capiunt vel spoliant fideles ex iusta
causa naufragantes, l. i. primo. Excommunicati sunt spoliantes nau
fragium patientes, nisi ablata restituant, hoc secundo.* Capitulum. iii.

*Excommunicationis subdatur, qui Romanos, aut alios Chri
stianos pro negoziacione vel aliis honestis causis nau
gio vectos, aut capere, aut rebus suis spoliare presumunt.*

Illi etiam qui Christianos naufragium patientes (quibus se
cundum regulam fidei auxilio esse tenentur) damnata cupiditate
spoliant rebus suis: nisi ablata reddidetint, excommuni
cationi se noverint subiacere.

Alexand. iii. Panormit. archiepiscopo.

*Ex principiis delegacione possunt prelati de raptu & aliis cri
minibus indicare, patetnam tamen sanguini infligere non possunt.* Capitulum. iii.

In archiepiscopatu tuo quādoq. Saraceni mulieres Chri
stianas & pueros rapiūt, & eis abuti presumunt, & quosdam
etiam interdum occidere non verentur. cum autem excessus
huiusmodi rex Siciliæ tibi & aliis episcopis commiserit pu
niendos, Consul. t.r. quod tales in iurisdictione tua existen
tes, pecuniaria potest pena multatæ, & etiam flagellis ad
cere, ea moderatione adhibita, quod flagella in vindictâ san
guinis tranire minimè videatur. Si vero ita fuerit graui ex
cessus, quod mortem vel detruncationem membrorum de
beant sustinere, vindictam reserves regis potestati.

Idem Claremonten. episcopo.

*Incendiarius ecclesia in morte penitus & absolutus, in come
terio sepelitur: & heredes compelluntur ad satisfaciendum iuxta
facultates defuncti. b. q.* Capitulum. quartum.

In literis tuis continebatur, quod cum H. multi fuerint cri
minibus irrestitus, qui ecclesiarum incedit diabolo insti
gante commiserit, tande in xgritudine constitutus, accepta pe
nitentia de commissis, per manū capellani sui fuit à sententia
anathematis absoltus: sed mortis ecclesiastica sepulturam
habere nequivit. Quapropter si ita res se habet, mandamus ut
corpus eiusdem appell. celiante facias in cimiterio sepeliri,
& heredes eius moncas & compellas, ut his quibus ille per
incen-

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xviij.

incendium, vel alio modo damna contra iustitiam irrogauerat, iuxta facultates suas cōdigne satisfaciant, vt sic a peccato valeat liberari.

Lucius.iii.Burg.ēn.episcopo.

Raptus non dicitur vbi volens pro matrimonio abducitur raptor tamen cum raptus matrimonium contrahere potest: & post cōsummationem matrimonii alter sine consensu alterius religionem ingredi non potest. h.d. cum cap sequenti. Cap.vi.

1. ad Co.
timh.7.

Cum causa qua inter E. militem & vxorem eius vertitur & infra. Respondemus, q. cum ibi raptus dicatur admitti, vbi nil antē de nuptiis agitur: iste raptor dici nō debet, cūm habuerit mulieris assensum, & prius eam despissauerit, quam cognouerit, licet parentes reclamarent, à quibus eā dicitur rapuisse. Prēterea cum post matrimonium carnis commixtione perfectum (testē Apostolo) vxor sui corporis potestate nō habeat, sed maritus, & econuerso: si praecepsisse matrimonium, vel ex probationibus viri, vel ex mulieris cōfessione claruerit, post matrimonium sine assensu viri nō potuit ipsa monasterium ingredi, aut aliter continentiam profiteri. Non ergo pro eo quod post matrimonium consummatum, raptus per vim in monasterio fuerit, viri poterit consortium declinare, maximē si probari nequat, virum, vt mulier profiteatur continentiam, assensile.

Innocen.iii.episcopo Saron.

Rapta potest matrimonium contrahere cum raptore, vbi datur libera facultas in contrahendo. Capitulum. vii.

Acedens ad apo. sed. & infra. Raptus puella legitimē cōtrahet cum raptore, si prior diffensio transeat postmodū in consensu: & quod antē dispuicuit, tandem incipiat cōplacere, dummodo ad contrahendum legitimā sint personā.

De furtis. Dicte est, & non summatur.

Expo. 21.

Tit. xviii. Vi furatur hominem & vendiderit, cōdictus morte moriatur. Capitulum.i.

Ex concilio Triburieñ. Furibus & latronibus in peccato obenitibus sacramenta ecclesiastica deneganda sunt. scens si in morte eos penituit. Capitulum. ii.

Fures & latrones si in furando & depredando occiduntur, aut

De vsliris.

359

aut vulnerati presbytero vel diacono confessi fuerint, communionem cis non negamus.

Ex penitentiali Theodori.

Committeſſus furtum ex necessitate non mulsum urgente peccat, sed non graviter: unde imponenda est ei leuis penitentia. h. d. secundum communem intellectum. Capitulum. iii.

Si quis propter necessitatē famis aut nuditatis furatus fuerit cibaria, vestem, vel pecus, pōniteat hebdomadas tres: & si reddiderit, non cogatur ieiunare.

Hieronymus super Parabolax.

Non indicans furem propter lucrum quod ab eo consequitur, reus peccati est. Capitulum. iii.

Qui cum fure partitur, occidit animam suam. Non fur solum, sed ille reus tenetur, qui furti conscius quarente posseſſore non indicat.

Alexander.iii.Cremoneñ.episcopo.

Fur occultus potest post restitutionem & penitentiam ad fratres ordines promoueri. Capitulum. x.

Ex literis tuis innotuit, quod B. calicem quendam in ecclesia minus cautē dimisum rapiens, longo tempore detinete presumpt: & infra. Mandamus, quatenus si sponte confessus fuerit, & exinde ecclesie cuius calix fuerat satisficerit, nec est super hoc nota vel infamia manifesta respersus: post peractam penitentiam, aut congruam partem penitentiae (dummodo aliis idoneum ipsum esse cognoscas) ad sacros ordinēs non dubites promouere.

De vsliris. Titulus.xix.

Alexand.iii.in concilio Turonē.

Vslira est lucrificare fructus rei pignorate. fallit in casu lie excepto. Capitulum.i.

Lures clericorum: & infra. Generalis cōciliij dēcretūt authoritas, ut nullus constitutus in clero, vel hoc vel aliud gen. vslire exercere prafumat.

Et si quis alienius possessionem data pecunia sub hac specie vel conditione in pignus accepit, si forte sui (deductis expensis) de fructibus non percepit: absolute possessionē restitut debitori. Si autem aliquid minus habet, eo recepto possesso liberē ad dominū reuertatur. Quod si post huiusmodi constitutum in clero quisquam extiterit, qui detestandis vslirarum lucris infistat, ecclesiastici officij periculum patiatur: Niſi forte ecclēſia beneficium fuerit, quod rediendum

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xix.

dimendum ei hoc modo de manu laici videatur.

Idem Cantua.archi. & eius suffraga.

Idem in effectu dicit eum precedenti cap. sed addit tamen idem esse in laicis, nam in precedenti capitulo sunt facta mentio de clericis.

Capitulum.ii.

* Vide atque de eccl. tit. in princ. col. ix. & auth. ad hoc

Quoniam non solum viris ecclesiasticis, sed etiam quibuslibet aliis periculorum est usurarum lucris intendere: * et eos qui de possessionib[us] vel arboribus quas tenere in pignore noscuntur, sortem (deductis expensis) receperunt ut eadem pignora restituenda sine usurarum exactione ecclesiastica distinctione compellat.

Idem in concilio Lateranensi.

Manifesti usurari ad communionem altaris & ecclesiasticas sepulturam, & oblationem offerendam admitti non possunt: & clericis contra hoc facientes, puniuntur, & lice dicuntur.

Cap.iii.

Quis in omnibus fere locis ita crimine usurarum iniquitate, ut multi (aliis negotiis pratermissis) quasi licet viros exercant, & qualiter viri usq[ue] testamenti pagina cōdemnatur, nequam attendant: ideo constitutimus, quod usurarij manifesti nec ad communionem admittantur altaris, nec Christianam (si in hoc peccato deceperint) accipiant sepulturam, sed nec oblationes eorum quicquam accipiant. Qui autem acceperit, vel Christiana tradiderit sepulturam: & que acceperit, reddere compellatur: & donec ad arbitrium episcopi sui satisfacti, ab officio sui maneat executione suspensus.

Idem Panormitanus archiepiscopo.

Potest intelligi dupliciter. Primum in mutuante. Secundum in recipiente usuras. & secundum primum intellectum h. d. Etiam pro opere pio non licet usuras recipere, quando per receptionem datum causa usurae committenda sit. Vel sic & clarius. Non licet inducere quem ad exercendum usuras etiam pro pio opere. & ista facta colligitur ex dicta.

Capitulum.iv.

* Vide Balim. i. **S**uper eo vero: & infra. Respondemus, q[ue] cum usurarum executo- rem. C. de dispensationem aliquam posse fieri non videmos: quia cum scriptura sacra prohibeat pro alterius vita mentiri, multo magis prohibendus est quis ne etiam pro redimenda vita captiuus, usurarum criminis iniquiatur.

Idem Salernitano archiepiscopo.

Usurarii qui sunt solvendo, coguntur per paenam Lateranensem concilium

De usuris.

360

tillii usuras restituere, etiam quas ante concilium receperunt: & facultatibus non extantibus debent possessiores empta ex pecunia fanelli vendi, & debentibus recipere satisfieri.

Cap. v.

Cum tu manifestos usurarios iuxta decretum nostrum, quod usuras restituendas, que sunt post interdictum nostrum receptas & infra. Super his. fra. t. r. q[ui] siue ante siue post interdictum nostrum usuras extorserint, cogendi sunt per paenam quam statuimus in concilio, eas hit a quibus extorserunt, vel eorum h[ab]ebit restituere, vel (his non superstitibus) pauperibus erogare, dummodo in facultatibus habeant, unde ipsis possint eas restituere: cum iuxta verbum beati Augustini: non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. Illi autem qui non habent in facultatibus unde usuras valeant restituere, non debent via paena multari, cum eos nota paupertatis evidenter excusat. Possessiones vero, que de usuris comparatae sunt, debent vendi, & ipsarum precia his a quibus usurae sunt extortae, restituuntur: ut sic non solum a paena, sed etiam a peccato possint (quod per usurarum extortionem incurrerant) liberari.

Idem Genuen. archiepiscopo.

Venidens rem plus quam valeat, quia solutionem differt, peccat: nisi dubium sit an tempore solutionis erit valor res variatus, & venditor non erat renditus tempore quo vendidit, h. d. secundum communem intellectum.

Capitulum.vi.

In ciuitate tua dicas sepe contingere, & cum quidam piper, seu cinnamomum, seu alias merces comparat, que tunc ultra quinque libras non valent, & promittit se illis a quibus illas merces accipiunt, sex libras statuto termino soluturos. Licerat autem contractus huiusmodi ex tali forma non possit censeri nomine usuraram, nihil minus tamen venditores peccatum incurvant, nisi dubium sit merces illas plus minusve solutionis tempore valuturas: & ideo ciues tui saluti tue bene consulerent, si a tali contractu cessarent: cum cogitationes hominum omnipotenti deo nequeant occultiari.

Idem.

Usurarius monitus non desistens, si clericus est, ab officio & beneficio suspenditur: si laicus, excommunicatur.

Cap. vii.

Præterea parœcianis tuis usuras recipere interdicas, qui si parere contempserint, si clerici sint, eos ab officio beneficioque

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xix.

et que suspendas : Si laici, vsq; ad dignam satisfactionem ipsos vinculo excommunicationis addringas.

Idem abbatii & fratribus sancti Laurentij.

Frustris rei pignoratae computari debent in fortem . & excipiuntur casum.

Capitulum. viii.

Conqueritur est nobis C. clericus: & infra. Dis. v. mandamus, quatenus si terrâ ipsam titulo pignoris detinetis , & de fructibus eius fortem receperitis, predictâ terrâ clero memorato reddatis: Niâ terra ipsa de feudo sit monasterij vestri.

Idem episcopo Placentino.

Hoc vñtariorum filius vel extraneus vñtras extortas per defunctum restituere compellitur.

Capitulum. ix.

Tu nos duxit fra. cõfulendos, quid sit de vñtariorum filiis obseruandum, qui eis in crimen vñtariorum defunctis succedunt, aut de extraneis, ad quos bona vñtariorum assertis deuoluta? Tux igitur questioni literis presentibus respondeamus, q; filii ad restituendas vñtras ea sunt distinctione cogendi, qui parentes sui se viuerent, cogeretur. Id ipsum etiam contra haeredes extraneos creditimus exercendum.

Vrbanus tertius.

Mutuans ea mente, ut vñtra fortem aliquid recipiat, tenetur in foy anima ad illud restituendum, si ex hoc aliquid consecutus est. Idem in non dante parabolam instrumentis, nisi aliquid inde recipiat. Et idem in rendente rem plus quam valeat, quia differt solutionem.

Capitulum. x.

Consuluit nos tua deuotio, an ille in iudicio animarum quasi vñtariorus debeat iudicari, qui nô aliis mutuo traditor, eo proposito mutuam pecunia credit, ut licet omni conventione cessante, plus tamen forte recipiat. Et utrum codem reatu criminis innoluatur, qui ut vulgo dicitur nô aliter parabolam instrumenti concedit, donec quamvis sine exactione, emolumenatum aliquid inde percipiat. Et an negotiator pena collimili debet cõdemnari, qui merces suas longè maiori pretio distribuit, si ad solutionem faciendam prolitoris temporis dilatio protergerit, q; si ei incontinenti precium perfoluantur.

Verum quid in his calibui tenendum sit, ex euangelio Lucae manifeste cognoscitur, in quo dicitur. Date mutuum, nihil inde sperantes: huiusmodi homines pro intentione luci quâ vide. l. 1. habent cum omnis vñtra & superabundâti prohibetur in lege. 2. C. ge)* indicandi sunt male agere, & ad ea que taliter sunt accepte, pta, restituenda, in animarum iudicio esse acriter inducendi.

Innocentius

De vñtris.

361

Innocentius tertius prelati in regno

Francie constitutis.

Manifestus vñtariorum appellans ad subterfugiendum restitutio- nem, audiendus non est.

Capitulum. xi.

Q; Vñm perniciosum: & infra. Mandamus quatenus mani- festos vñtarioros maximè quos vñtris publicè renuntiasse conserterit cum aliquis eos cōuenierit de vñtris, nul- lius permittat appellationis subterfugio se tueri.

Idem Narboneñ. archiepiscopo.

Per subtractionem communonis Christianorum, & per prin- cipes seculare cogendi sunt Iudaï ad vñtris restituendas.

Capitulum. xii.

Ost miserabilem: & infra. Iudeos ad remittendas Chri- stianis vñtras, per principes & potestates compelli præci- pites secularies: Et donec eis remiserint, ab yniuersis Chri- sti fidelibus tam in incriminis, quam in alius per excommu- nicationis sententiam, eis iubemus communionem omnimo- dam denegari.

Idem Mutinensi episcopo.

Non obstante iuramento de non repetendis vñtris, per debito- rem praedito, potest index ex officio suo vñtariorum ad restituendas vñtras compellere.

Capitulum. xiii.

T; Vas dudum recepimus questiones, quid quidam vñtariorum quibus dant pecuniam ad vñtram, prestare faciunt iuramentum, quod vñtras non repeatant, & super his quas sol- tierint, nullam mouant questionem. Nos igitur respodemus, ut vñtariorum ipsos mo. præ. per cen. eccl. appell. remota consellas ante vñtrum solutionem ab earu exactione desistere, vel restituere ipsas postquam fuerint persolutæ, ne de dolo & fraude contingat eos conimodum reportare.

Idem.

Non auditus vñtariorum repetens vñtras, nisi prius restituat ex- tortas.

Capitulum. xiii.

Q; Via frustra legi auxilium inuocat, qui committit in le- gem: Statiuimus ut si quis vñtariorum a nobis literas im- petauerit sup restituendis vñtris, vel fructibus cõpa- tidis in fortem nô prius ipse restituerit vñtras, quas ab alio no- lector receperit, auctoritate literarum ipsarum nullatenus audiatetur.

Idem Alfonso doreñ. episcopo.

Comitiss de vñtariorum præstat per famam & alia argumenta, potest manifestari vñtariorum, & tanquam manifestis vñtariorum com-

L pferit;

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xix.

peſci, ſecondum diſpoſitionem Lateranensis concilii. Cap. xv.

Cum in diaclēi tua ſint quāplorimi vſurarij, de quibus minime dabitur quin ſint vſurarij manifeſti, contra quos propter timorem potētūm, qui tuerunt eisdem, nullus accuſator apparet, nec idem ſunt per ſententiām condennatū. Frat. tr. quid licet contra eos non apparet accuſator: ſi tamen alii argumenſis illos cōſiderit elle vſurarij manifeſti, in eos pōnam in Lateran. concilio cōtra vſurarij editam libertētē poteris exercere.

Idem.

Maritus recipiens pignus pro dote promissa, non tenetur fructus in ſortem computare. hoc dicit. & eſt caſus singularis, & alibi non probatur. Capitulum. xvi.

SAlubriter. & infra. Sane generum ad fructus poſſeſſionum que ſibi à ſocero ſunt pro numerata dote pignori obligata, computandos in ſortem, non credimus compellendū. cum frequenter dotis fructus non ſufficiant ad onera matri monij ſupportanda.

Idem epifcopo Bonon.

Repetens vſurass non audiatur, niſi reſtituat extortas per ſe, vel per alium, à quo cumque cauſam habeat. Cap. xvii.

Michael laicus ſuam nobis querimoniā deſtinavit, quod M. & quidā alii Bonon. ciues multa extorſerunt ab eo, & à patre ſuo cuius haeres exticuit, nomine vñrarum: & infra. Attentius prouifuris, ne authoritate noſtra in negoſio procedas eodem, niſi dictus conquerorū reſtituerit, vel adhuc reſtitutus, ſi quas aliquando ipſe, vel pater eius extorſit vſuras.

Idem in concilio generali.

Etiām Iudei compellendi ſunt ad reſtituenda vſurā extortas à Christianis, & ad ſoluendas decimas vel oblationes de eorum poſſeſſionib⁹. Capitulum. xviii.

Quanto amplius Christiana religio ab exactione compeſcatur vñrarum, tanto grauius ſuper hiſ Iudaorum per fidia infoleſcit, ita quod breui tempore Christianorum exhaustiſſim⁹ facultates. Volentes igitur in hac parte proſpicere Christianis, ne à Iudeis immaniter aggrevetur, tynodi decretū ſtatuum, vt ſi decretū quoquāque praetextu Iudei à Christianis graueſſim⁹ immoderatīve vñras extorſerint, Christianorum eniſi particulū ſubtrahatur, donec de immo derato grauamine fatiſcerint competēter. unde Christiani (ſi opus fuerit) per cen. eccl. app. polloſita compellantur ab eorum commerciis abſtinere. Principibus autem iniugim⁹

v: pro-

De criminē falſi.

362

vt propter hēc non ſint Christianis infeſti, ſed potius à tanto grauamine ſtudeant cohibere Iudeos. Hac eadem pena Iudeos decernimus compellendos ad ſatisfaciendum ecclēſis pro decimis & oblationibus debitīs, quas à Christianis de domībus & poſſeſſionib⁹ aliis percipere conſueuerant antequam ad Iudeos quoquā titulo deueniſſent: ut ſic ecclēſia conſerueretur indemneſſ.

Gregorius nonuſ fratris R.

Vſurarius eſt, qui à debitorē recipit aliqūd ultra ſortem, etiam ſi ſuſcipiat in ſe periculum. hoc dicit primo. Non eſt vſurarius emptor rei minus iuſto precio, ſi tune veriſimiliter dabitur an tempore ſolutionis plus vel minus ſi res valitudo. hoc ſecundo. Propter dubium excusat u. qui ex eo quod diſſert ſolutionem precei, vendit rem plus quam valeat, ſi non erat eam aliaſ venditrus. hoc tertio. Capitulum. xix.

NAuiganti vel conti ad nundinas certam mutuans pecunie quātitatem, eo quod ſuſcipit in ſe periculum receperetus aliqūd ultra ſortem, vſurarius eſt censendus. Ille quoque qui dat. x. ſolidos ut alio tempore totidem ūbi grani, vini vel olei meſure reddantur: qua liſet tune plus valeant, utrū plus vel minus ſolutionis tempore fuerint valitudo, veriſimiliter dubitatur: non debet ex hoc vſurarius reputari. Ratione huius dubij etiam excusat, qui pānos, granum, viñū, oleum, & alia merces vendit, ut amplius quam tune valeat, in certo termino recipiat pra eiſdem, ſi tamen ea tempore contractus non fuerat venditorus.

De criminē falſi. Titulus. xx.

Augustinus.

Testis falſidicus tres ledit, deam, iudicem, & partem: & falſus eſt non ſolum qui mendacium dicit, ſed etiam qui veritatem occulat. Capitulum primum.

FAlſidicus testis tribus personis eſt obnoxius: pri muum deo, cuius präfentiam contemnit: inde iudici, quem mentiēdo falſit: poſtemmo innocentem, quem falſo testimonio lādit. Vtque reus eſt, & qui veritatem occultat, & qui mendacium dicit: quia & ille prudelie non volt, & ille nocere deſiderat. Lucius iii. Vigorici. epifcopo.

Centurias lata per falſas literas, non debet executioni mandari. Capitulum secundum.

Z ij ſuper

Decretalium Gregorij Lib.v. Tit.xx.

Super eo quod sententiam auctoritate literarum falsarum
Slatam nolusti executioni mādere, tuam prudentiam com-
meadamus. Mandates ut quotiens aliqua scripta sub nomine
nostro destinata, redarguenda videris talitatis, nullam eis ad-
hibeas fidem: & quod per ipsas mandatum fuerit, non obser-
ues: sed eum qui praesentauerit, retineri facias diligenter.

Urbanus tertius.

*Clericus falsari sigillum principis, deponitur. Item ei character
imprimuntur: & in exilium mittuntur.* Cap. iii.

Ad audiētia nostram te significante peruenit, quod cum
quosdam clericos, qui falsauerūt sigillum regis Francorum,
carcerali custodie mancipauerit: & infra. Fra. t.r. ut eis
nec membrum auferri, nec pœnam infligi facias corporalem,
per quā periculum mortis possint incurrere, sed eis a suis or-
dinibus degradatis, in signum maleficij characterem aliquem
imprimi facias, quo inter alios cognoscantur: & prouinciam
ipsam eos ab iurare compellent, abire permittas.

Innocentius tertius.

*Existens in curia literas apostolicas non recipiat nisi de ma-
nibus Papæ, vel officialium ab ipso deputatorum, persona tamē so-
lemnes per nuncios recipere poterunt, de manibus tamen predicatorum.
Contra faciens si lucus est, excommunicationi subiaceat: si cle-
ricus, ab officio & beneficio deponitur. b.d. & quod ad. §. adiungentes.*

Capitulum. iii.

Dura sepe mandata: & infra. Statuimus & sub excommu-
nicationis pœna, & suspensionis ordinis & beneficij di-
strictus inhibemus, ne quis apud sed.apo. literas nostras nisi à
nobis, vel de manibus illorum recipiat, qui de mādato nostro
ad illud sunt officium deputati. Si vero persona tantæ autho-
ritatis extiterit, ut ipsam deceat per nunciū literas nostras ro-
ciperenoncium ad cancellariā nostram, vel ad nosipsum mit-
tationeum, per quem literas apost. iuxta formā prescriptam
recipiat. Si quis autem in hac parte mādati nostri transgessio
extiterit: si laicos fuerit, excommunicationi subiaceat: si cle-
ricus, officij & beneficij suspensione damnetur: & infra.

*Per excommunicationis pœnam proddet contra non resignan-
tes nec defrumentes literas falsas intra xx. dies: & absolutio Papa
reservatur, & contra faciūm non tenet. hoc dicit. Abbas.*

*Adiungentes statuimus, ut generalem excommunicationis
sententiam promulgatis, quam per singulas parocrias facias
frequentius innouari, quod si quis falsas literas se habere co-
gnoscit,*

De crimen falsi.

363

gnoscit, intra vigiti dies literas illas aut destruat, aut resignet
si pœnam excommunicationis voluerit euadere: quam (nisi for-
san in mortis articulo) sine speciali mandato nostro à quoquā
nolumus relaxari: nec etiam (si præsumpta fuerit contra hoc)
absolutio quicquam habeat firmitatus.

Idem archiepiscopo & canonici Mediolanū.

Ponit nouem modos falsandi literas papales.

Cap. vii.

Liceat ad regimē: & infra. Ut autem varietates falsitatis
circa nostras literas deprehēdere valcat: eas vobis præ-
tentibus literis duximus exprimendas. Prima species falsitatis
hac est, ut falsa bulla falsis literis apponatur. Secunda, ut
filum de vera bulla extrahatur ex toto, & per aliud filum im-
missum falsis literis inseratur. Tertia, ut filum ab ea parte in
qua charta plicatur incisum, cum vera bulla falsis literis im-
mittatur, sub eadem plicatura cum filo simili canabis restau-
ratum. Quarta, cum à superiori parte bullæ, altera pars fili sub
plumbo resindatur, & per idem filum literis falsis inserta re-
ducatur intra plumbum. Quinta, cum literis bullatis & reddi-
tis in eis, aliquid per rasuram tenuem immotatur. Sexta, cum
scriptura literarum quibus fuerat apposita vera bulla, cum
aqua vel vino viniuerliter absolta seu delecta, eadem charta
cum calce & alijs iuxta consuetum artificium dealbata de no-
vo rescribitur. Septima, cum charte cui fuerat apposita vera
bullæ, totaliter abolita vel abrasa, alia subtilissima charta eius
dem quantitatis scripta cum tenacissimo glutino coniungitur.